Proc. Leg. nº 4481/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1214/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre empresas
instaladas no município e
movimentações nos últimos quatro
anos (2020-2024).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que o número de empresas instaladas, bem como aquelas

que deixaram o município, impacta diretamente na economia local e na geração de

empregos;

Considerando o papel fiscalizador do Poder Legislativo em monitorar e

incentivar o crescimento sustentável da cidade;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quantas empresas estão atualmente instaladas no município? Favor
detalhar por segmentos e portes (micro, pequenas, médias e grandes
empresas).

2- Quantas empresas se instalaram no município entre o período de 2020
até a presente data? Solicita-se a discriminação por ano.

Proc. Leg. nº 4481/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Quantas empresas encerraram suas atividades ou deixaram o
município nesse mesmo período (2020-2024)? Favor detalhar as
razões, se possível.

4- Quais políticas públicas ou incentivos foram implementados pelo
governo municipal para a atração de novas empresas e geração de
empregos entre 2020 e 2024?

Valinhos, 02 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0C74ZH2HFX0DR29
		2024-10-03T10:22:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura